
 
 

 

1 

 
 

 

Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br              SIP 8352/2021 
   www.mppa.mp.br                                KG 

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 055/2021-MP/PA. 

 

A EXMA. SRA. DRA. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, EM 

EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

 

 

EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 055/2021-MP/PA, cujo objeto consiste no 

“fornecimento, pela CONTRATADA, da assinatura anual do produto BASE DE DADOS TIRANT 

LATAM, conforme proposta da contratada”, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

PARÁ e a Empresa TIRANT EMPÓRIO DO DIREITO EDITORIAL LTDA, para registrar: 

 

I – Retificação da Identificação da Contratada constante da Ementa do Contrato nº 

055/2021-MP/PA, conforme a seguir: 

Onde se lê:  

“CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

PARÁ E A EMPRESA MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS 

LTDA.” 

 

Leia-se:  

“CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

PARÁ E A EMPRESA TIRANT EMPÓRIO DO DIREITO EDITORIAL LTDA.” 

 
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém-PA, 29 de Julho de 2021. 

 

 

______________________________________ 

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
Ministério Público do Estado do Pará 

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 
 
 
 
 

UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL:02433532272

Assinado de forma digital por 
UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL:02433532272 
Dados: 2021.07.29 13:33:10 -03'00'

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


118 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 37.312, DE 29 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E :
EXONERAR a servidora DÉBORA BASTOS DA SILVA GOMES, matrícula nº 
0101692, do cargo em comissão de Assessor de Comunicação e Relações 
Públicas NS-02, a partir de 02-08-2021.

Protocolo: 686314
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37.309 DE 28 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colado sob o nº 009094/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALCINDO CARMO DAMASCENO BANDEIRA, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100425, 30 (trinta) dias de licen-
ça prêmio, referente ao triênio de 01-11-2010/2013, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 30-08-2021.

Protocolo: 686156
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2021
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando o memorando n°217/2021 
da Diretoria de Logística e Patrimônio, o Parecer nº 348/2021 da Procu-
radoria e a Manifestação nº 199/2021 da Secretaria de Controle Interno, 
fundamentado no Art. 24, I da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Li-
citação para contratação direta da Empresa M COSTA JUNIOR INSTALACO-
ES ELETRICAS EIRELI, CNPJ n°: 15.456.052/0001-44, para execução de 
serviços de engenharia elétrica necessários para complementar o sistema 
de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA/Para-raios) dos prédios
-anexos 2, 3 e 4 do Prédio Sede do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Belém, 29 de julho de 2021.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 686294
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2021-MPPA/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fundamento na Constituição 
Federal de 1988: arts. 37, IX; 127 e 129, III; Constituição do Estado do 
Pará de 1988: art. 182, II e III; Lei n. 7.347/1985: Art. 1º, VIII; Lei n. 
8.625/1993: arts. 25, IV e 26, I; Lei Orgânica do Município de Óbidos: Art. 
104, V; Lei n. 8.429/1992: Art. 4º; Resolução n. 23/2007 do Conselho 
Nacional do Ministério Público: Art. 2º, §§ 4º e 5º; Resolução n. 007/2019 
do Colégio dos Procuradores de Justiça do Estado do Pará: Art. 18, § 4º, 
torna pública a conversão da Notícia de Fato nº 000586-178/2021 em Pro-
cedimento Preparatório de Inquérito Civil nº 000586-178/2021, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça 
Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos – PA.
PORTARIA nº 005/2021-MPPA/PJO
Investigados:  MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA; JAIME BARBOSA DA SILVA, PRE-
FEITO MUNICIPAL; LINDOMAR SIQUEIRA MARINHO, VICE-PREFEITO MUNI-
CIPAL; ÉRICA GUIMARÃES FARIAS e SILVIA MARTINELE MARINHO LOPES.
Assunto:  Complementar as informações quanto ao objeto que se trata de 
apuração da perpetração de ato de improbidade administrativa e contrata-
ção com infringência à súmula vinculante n. 13/2008.

Protocolo: 686251
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 055/2021
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TIRANT EMPÓRIO 
DO DIREITO EDITORIAL LTDA.
Objeto do Contrato: Fornecimento da assinatura anual do produto BASE DE 
DADOS TIRANT LATAM, conforme proposta da contratada.
Justifi cativa do Apostilamento: Retifi cação da identifi cação da Contratada 
constante da Ementa do Contrato nº 055/2021-MP/PA.
Data de Assinatura: 29/07/2021
Ordenador Responsável: Dra Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça em exercício.

Protocolo: 686426

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 001/2020-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Convênio: 001/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o MUNICÍPIO DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS.
Objeto: Cooperação entre os partícipes, para viabilização da obra de cons-
trução de prédio destinado à sede das Promotorias de Justiça de Canaã 
dos Carajás/PA, para atendimento da sociedade e cumprimento da missão 
constitucional do Ministério Público do Estado do Pará, naquele município.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 
(dois) anos, alteração do valor a ser transferido pelo Município de Canaã 
dos Carajás ao Ministério Público do Estado do Pará para R$ 2.806.403,05 
(dois milhões, oitocentos e seis mil, quatrocentos e três reais e cinco cen-
tavos), alteração dos itens 2, 4, 5 e 6 do Plano de Trabalho Original.
Valor de repasse: R$ 2.806.403,05 (dois milhões, oitocentos e seis mil, 
quatrocentos e três reais e cinco centavos).
Data de Assinatura: 29/07/2021.
Vigência do Aditamento: 01/08/2021 a 31/07/2023.
Dotação Orçamentária do Concedente:
1007 – Secretaria Municipal de Planejamento
04.122.1315.2.020 - Realizar Convênios/Cooperação Técnica/Termo de Coope-
ração/Termo de Fomento Público e Privado e Entidades Não Governamentais
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15500000 – Transferência União Royalties Recursos Minerais
Ordenadora Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Ge-
ral de Justiça, e.e.

Protocolo: 686203
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2160/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1053, lotado no Depar-
tamento Médico e Odontológico, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 19/7/2021 até 17/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8761
Valorização de Pessoas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 5.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2161/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SUELLEN BARBOSA COUTINHO, ASSESSORA 
DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2875, lotada na Promotoria de 
Justiça de Limoeiro do Ajuru, a importância de R$ 3.760,00 (três mil, sete-
centos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 21/7/2021 até 19/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 3.260,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2162/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROSANA RIBEIRO LUIZ, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1194, lotada na Promotoria de Justiça de 
Altamira, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 23/7/2021 até 
21/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2167/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MYCHAEL DE OLIVEIRA COSTA, ASSESSOR 
DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3095, lotado na Promotoria 
de Justiça de Primavera, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 


